colo si parla del giuramento, e del tempo in cui si deve fare.

Le proposizioni sono secondo le particolarità della chiesa in *partibus* o residenziale cui va a provvedersi in concistoro, e versano su tuttociò che riguarda lo stato presente della chiesa. Da queste proposizioni, quanto veridiche, altrettanto recenti e sicure, si ricavano in compendio le notizie che nel *Dizionario* si riportano nella diocesi ai rispettivi articoli.

Avendo di sopra prodotto per esempio un'intera proposizione di chiesa conferita ad un Cardinale, qui riporteremo presso a poco la modula come terminano le altre proposizioni. Dopo essersi detto sulla vastità della diocesi, si soggiunge:

Ad dictam Ecclesiam promovendus est R. D. Angelus Filipponi ex catholicis, honestisque parentibus Panormi ortus, in quinquagesimo secundo aetatis suae anno constitutus, jamdiu presbyter, juris utriusque, et sacrae theologiae doctor, qui in audiendis utriusque sexus atque etiam monialium sacris confessionibus a primis sacerdotii sui annis multo cum animarum fructu assidue se exercuit; deinde canonicatum in Panormitana ecclesia metropolitana assequutus, pluribus ecclesiasticis sodalitiis dato nomine, spiritalium exercitiorum, sacrarum missionum, et cujusdam mulierum asceterii moderator deputatus, egregie suo munere functus est. Deum episcopi Calatayeronensis vicarius generalis in spiritalibus et R.mi ac R.mi domini archiepiscopi Panormitani archidioecesis revisitator, et examinatus pro-synodalis adlectus, magnam sibi nominis aestimationem adeptus est. Vir gravitate, prudentia, doctrina, morum

probitate, rerumque experientia praeditus, et in ecclesiasticis functionibus versatus, dignus propterea, qui ad dictam ecclesiam Neritonen (cioè Nardò) promoveatur.

Haec omnia constant ex processu confecto coram R. P. D. Prospero Caterini Sanctitatis suae auditore.

Supplicatur pro expeditione cum decreto emittendi professionem fidei (qualora il nuovo vescovo non la avesse già emessa, come dicemmo di sopra), illamque ad urbem intra praefinitum tempus mittendi, nec non cum decreto vacationis canonicatus quem, ut super obtinet, et cum clausulis necessariis atque opportunis.

Passeremo a registrare alcune importanti erudizioni tratte dagli atti del concistoro, che il regnante Pontefice tenne a' 24 gennaio 1842, le quali possono servire di norma in casi simili. Ecco l'ordine che si tenne in questo nella proposizione delle chiese per provvederle.

I. Chiesa vescovile di Sabina suburbicaria, conferita ad un Cardinale. Fa qui d'uopo però avvertire che la chiesa di Sabina, quantunque vescovile, fu proposta per prima innanzi anche alle chiese metropolitane, e ciò per la ragione che le chiese vescovili suburbicarie sono considerate come Cardinalizie, giacchè i soli Cardinali possono conseguirle per diritto di ozione; e come i Cardinali nell'onore precedono gli arcivescovi, i primati, ed i patriarchi, così le chiese vescovili suburbicarie, perchè cardinalizie, si propongono prima delle altre benchè arcivescovili, e patriarchali.